
pag. 1 

 

 

 
 

ARPA PUGLIA 

 
Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente 

Sede Direzione Generale: Corso Trieste, 27 – 70126 BARI 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
  

 
 

 

 

 

OGGETTO: Assunzione per mobilità volontaria esterna ex art.30 comma 2 

bis, del D.Lgs. n. 165/2001 di n. 1 unità di Coadiutore Amministrativo (cat. 

B) - Sig. Fabio Zanna. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
 Vista la L. R.  22.01.1999, n. 6 di istituzione di questa Agenzia;  

 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 26.07.2016 n. 1174; 
 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 07.09.2016, n. 544; 
 

 Vista la Deliberazione del Direttore Generale di ARPA Puglia n. 637 del 
20/10/2016; 
 

 
 

 
 

 
 
Sulla base dell’istruttoria eseguita dal Servizio Gestione Risorse Umane e 

della proposta formulata dal Dirigente Amministrativo, Dott. Alessandro 

Rollo, che attesta la regolarità formale del procedimento ed il rispetto della 

legittimità: 

 



pag. 2 

 

PREMESSO CHE: 

 Con D.D.G. di ARPA Puglia n. 752 del 30/12/2020, ad oggetto “Approvazione del 

Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2021 – 2023 (PTFP 2021 – 2023)”, è 

stato approvato l’atto di programmazione triennale del fabbisogno di personale 

2021-2023 ai sensi degli artt. 6 (“Organizzazione degli uffici e fabbisogni di 

personale”) e 6TER (“Linee di indirizzo per la pianificazione dei fabbisogni di 

personale”) del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 e s.m.i., come elaborato nel prospetto 

allegato alla stessa deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

  Il piano triennale del fabbisogno di personale 2021-2023 (PTFP 2021-2023) 

prevede per l’anno 2021 l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di un 

Coadiutore Amministrativo (Cat. B) da assegnare alla Direzione Scientifica; 

 

PREMESSO, altresì, che: 

 Con deliberazione D.G. n. 483 del 23/09/2019: 

 Si è preso atto del Decreto prot. 0001514.AGP.10-09-2019, sottoscritto 

digitalmente dal Direttore Generale del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare e dal Direttore Generale di ARPA Puglia, con cui si autorizzava, 

ai sensi dell’art. 42 – bis del D. Lgs. n. 151/2001, l’assegnazione temporanea del 

sig. Fabio Zanna, dipendente a tempo indeterminato del Ministero dell’Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare in qualità di ex addetto ai servizi informativi 

(Seconda Area, fascia F1), presso l’ARPA Puglia a decorrere dal 02/09/2019 e per la 

durata di un triennio; 

 È stata disposta, per l’effetto, l’assegnazione del Sig. Fabio Zanna per il 

periodo 02/09/2019 – 01/09/2022, presso la Direzione Scientifica – Ufficio di 

Segreteria; 

 

VISTE: 

 La nota prot. n. 0005141 del 25/01/2021, con cui il sig. Fabio Zanna ha chiesto il 

trasferimento mediante mobilità volontaria per passaggio diretto tra Pubbliche 

Amministrazioni di cui all’art. 30, comma 2 bis, D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. nel 

medesimo profilo professionale e nella medesima categoria presso questa Agenzia; 

 La nota prot. n.0005964 del 27/01/2021 con cui l’ARPA Puglia: 

 Ha comunicato al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare che il sig. Fabio Zanna ha chiesto il trasferimento presso 

la scrivente Agenzia mediante mobilità volontaria per passaggio 

diretto tra Pubbliche Amministrazioni; 

 Ha chiesto, pertanto, al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare di rilasciare il nulla osta al trasferimento 

definitivo del sig. Fabio Zanna a far data dal 01/03/2021; 

 La nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 

0010730 del 03/02/2021, acquisita al prot. ARPA Puglia n. 008002 del 03/02/2021, 

con cui comunica che nulla osta al passaggio diretto del sig. Fabio Zanna nei ruoli di 

ARPA Puglia, ai sensi dell’art. 30 D. Lgs. n. 165/2001, a decorrere dal 1° marzo 

2021; 

 

RICHIAMATI:  

• La Deliberazione del Direttore Generale n. 543 del 28/07/2011 di costituzione del 

“Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere 

di chi lavora e contro le discriminazioni”, come rinnovato con successiva 

deliberazione n. 148 del 26/02/2016;  

• La deliberazione n. 202 del 14/04/2020 avente ad oggetto “Recepimento e 

approvazione del Piano Triennale delle Azioni Positive di Arpa Puglia 2020-2022”;  

• La Deliberazione del Direttore Generale n. 230 del 14/04/2015 di approvazione del 

“Codice di Condotta per la tutela della dignità delle lavoratrici e dei lavoratori di 

Arpa Puglia”, ai sensi dell’art. 21, lett. b) Legge n. 183/2010;  

• La deliberazione del Direttore Generale n. 746 del 30/12/2020 avente ad oggetto 

“Ricognizione annuale della consistenza del personale con contratto di lavoro 

subordinato a tempo indeterminato. Dichiarazione di non eccedenza al 



pag. 3 

 

31.12.2020.”, adottata a norma del combinato disposto dell’art. 6 e dell’art. 33, 

commi 1 e 2, del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 e s.m.i., con la quale si è dato atto 

che dalla rilevazione della consistenza del personale con contratto di lavoro 

subordinato a tempo indeterminato di ARPA Puglia al 31.12.2020, pari a n. 406 

unità, non risultano situazioni di eccedenza di personale, con riferimento alla 

dotazione organica risultante dall’attuazione del Piano triennale dei fabbisogni di 

personale vigente, predisposto nel rispetto dell’art. 6 comma 2 D. Lgs. n. 165/2001 

e s.m.i., e del Piano straordinario “Piano Taranto” di cui alla D.G.R. n. 1830/2017 e 

Deliberazione DG ARPA Puglia n. 311/2018 e comunque entro i limiti previsti dalla 

citata D.G.R. n. 120 del 21.08.2012 e dalla Deliberazione D.G. ARPA Puglia n. 

177/2016 pari complessivamente a n. 830 unità di personale a tempo 

indeterminato; 

• La deliberazione n. 95 del 20/02/2019 con la quale è stato conferito l’incarico di 

“Consigliere di Fiducia”, in esecuzione dell’art. 5 del citato “Codice di Condotta”;  

• La D.D.G. n. 51 del 30/01/2020, ad oggetto “Approvazione e adozione del nuovo 

sistema di misurazione e valutazione della performance” 

• La D.D.G. n. 55 del 31/01/2020, ad oggetto “Pubblicazione piano performance 

2020 - 2022”; 

• La D.D.G. n. 77 del 10/02/2020, ad oggetto “Aggiornamento piano performance 

2020 - 2022” 

• La D.D.G. n. 362 del 30/06/2020, ad oggetto “Relazione sulla performance 2019”; 

• La D.D.G. n. 299 del 29/05/2020, ad oggetto “Approvazione Bilancio di Esercizio 

2019”; 

• la D.D.G. n. 654 del 30/11/2020, ad oggetto “Bilancio Economico di Previsione 

anno 2021 – Approvazione”; 

• la D.D.G. n. 655 del 30/11/2020, ad oggetto “Bilancio Pluriennale di Previsione 

anni 2021/2023 – Approvazione”; 

• Il Documento agenziale di Valutazione dei Rischi per tutte le sedi dell’Agenzia 

aggiornato da ultimo nel luglio 2019, il Documento di Rischio da stress di lavoro 

correlato aggiornato da ultimo a febbraio 2019, nonché i Piani di Emergenza 

Evacuazione per le diverse sedi dell’Agenzia aggiornati da ultimo a luglio 2019; 

 

VISTO, inoltre, l’art. 41 D. Lgs. 81/2008 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro”, in materia di visita medica preventiva in fase preassuntiva; 

 

VISTI: 

 l’art. 30 del D.Lgs n.165/2001, disciplinante il passaggio diretto di personale tra 

amministrazioni diverse e, nello specifico, il comma 2-bis, in base al quale, fra 

l’altro, è prevista l'immissione in ruolo dei dipendenti, provenienti da altre 

amministrazioni, in posizione di comando o di fuori ruolo, appartenenti alla stessa 

area funzionale, che facciano domanda di trasferimento nei ruoli delle 

amministrazioni in cui prestano servizio. 

 L’art. 52 del C.C.N.L. del personale Comparto Sanità sottoscritto il 21/05/2018, ad 

oggetto “Integrazione ai criteri per la mobilità volontaria del personale”; 

 

DATO ATTO che l’unico dipendente con la qualifica di Coadiutore amministrativo 

(cat. B) è il sig. Fabio Zanna, attualmente in assegnazione temporanea, ai sensi 

dell’art. 42 – bis del D. Lgs. n. 151/2001, presso la Direzione Scientifica – Ufficio di 

Segreteria;  

 

PRESO ATTO del parere favorevole, giusta nota prot. n. 0080002 del 03/02/2021, 

al trasferimento per mobilità volontaria ex art. 30 comma 2 bis del D.Lgs. n. 

165/2001 e s.m.i. presso ARPA Puglia concesso dal Ministero dell’Ambiente e della 

Tutela del Territorio e del Mare al dipendente Sig. Fabio Zanna (ex addetto ai 

servizi informativi - Seconda Area, fascia F1 a tempo pieno ed indeterminato del 

MATTM) con decorrenza dal 01/03/2021; 

 



pag. 4 

 

PRECISATO CHE: 

 Detto trasferimento per mobilità volontaria esterna ex art. 30 del D.Lgs. 165/2001 

non comporta novazione del rapporto di lavoro; 

 Il sig. Fabio Zanna sarà assegnato alla Direzione Scientifica – Ufficio di Segreteria; 

 Al Sig. Fabio Zanna sarà garantito il medesimo trattamento economico in 

godimento presso il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e 

lo stesso sarà inquadrato presso questa Amministrazione nel profilo professionale di 

Coadiutore Amministrativo (cat. B) del C.C.N.L. Comparto Sanità; 

 

DATO ATTO che la spesa rinveniente dall’adozione del presente provvedimento 

risulta prevista dal P.T.F.P. 2021-2023 approvato con D.D.G. di ARPA Puglia n. 752 

del 30/12/2020 e farà carico ai relativi conti del bilancio Agenziale; 

 

 

 
 

 

Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Amministrativo reso ai 

sensi dell’art. 8, comma 4 della L.R. n. 6/1999 e s.m.i. e dell’art. 10, comma 7, 

punto 4 del R.R. 7/2008 

 

Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Scientifico reso ai sensi 

dell’art. 8, comma 2 della L.R. n. 6/1999 e s.m.i. e dell’art. 10, comma 6, punto 6 

del R.R. 7/2008 

 

DELIBERA 
per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati per 

costituirne parte integrante, di: 

 
PRENDERE ATTO del parere favorevole, giusta nota prot. n. 0080002 del 

03/02/2021, al trasferimento per mobilità volontaria ex art. 30 comma 2 bis del 

D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. presso ARPA Puglia concesso dal Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare al dipendente Sig. Fabio Zanna 

(ex addetto ai servizi informativi - Seconda Area, fascia F1 a tempo pieno ed 

indeterminato del MATTM) con decorrenza dal 01/03/2021; 

 

DISPORRE, per l’effetto, in attuazione del P.T.F.P. 2021-2023 di cui alla D.D.G. di 

ARPA Puglia n. 752 del 30/12/2020, il trasferimento per mobilità volontaria ex 

art.30 comma 2 bis del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. del Sig. Fabio Zanna presso 

questa Agenzia con decorrenza dal 01/03/2021; 

 

PRECISARE CHE: 

• Detto trasferimento per mobilità volontaria esterna ex art. 30 del D.Lgs. 165/2001 

non comporta novazione del rapporto di lavoro; 

• Il sig. Fabio Zanna sarà assegnato alla Direzione Scientifica – Ufficio di Segreteria; 

• Al Sig. Fabio Zanna sarà garantito il medesimo trattamento economico in 

godimento presso il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e 

lo stesso sarà inquadrato presso questa Amministrazione nel profilo professionale di 

Coadiutore Amministrativo (cat. B) del C.C.N.L. Comparto Sanità; 

 

DARE ATTO che la spesa rinveniente dall’adozione del presente provvedimento 

risulta prevista dal P.T.F.P. 2021-2023 approvato con D.D.G. di ARPA Puglia n. 752 

del 30/12/2020 e farà carico ai relativi conti del bilancio Agenziale; 

 

TRASMETTERE la presente deliberazione all’interessato, al Direttore Generale del 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, al Medico 

L’Istruttore  Dott.ssa Miriana Bosco 

Il Dirigente Proponente Dott. Alessandro Rollo 



pag. 5 

 

Competente, al Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione e al 

Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza. 

 

COMUNICARE, altresì, la presente deliberazione al Collegio dei Revisori, alle 

OO.SS. e alle RR.SS.UU. 

 

PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Agenzia alla 

Sezione “Amministrazione Trasparente/Bandi di Concorso”. 

 
Atto immediatamente esecutivo. Il presente provvedimento è trasmesso al Collegio dei Revisori 
dell’ARPA e pubblicato sul sito ufficiale dell’Agenzia nella Sezione “Albo Online”. Il Numero generale del 
registro deliberazioni e la data di pubblicazione sono riportati nel Documento F, contenuto nella cartella 
compressa nella Sezione “Albo On Line”, che costituisce parte integrante della deliberazione. 

 

 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

Dott. Salvatore Antonio Madaro 

 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO  

 

Dott. Ing. Vincenzo Campanaro 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Avv. Vito Bruno 

 

 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 
e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale 
per il periodo della pubblicazione. 


		2021-02-12T08:24:41+0000
	BOSCO MIRIANA


		2021-02-12T11:45:10+0000
	ROLLO ALESSANDRO


		2021-02-19T09:33:06+0000
	MADARO SALVATORE ANTONIO


		2021-02-19T11:04:54+0000
	CAMPANARO VINCENZO


		2021-02-19T11:58:33+0000
	BRUNO VITO




